CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 364 / 2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” AO SR. MATHEUS
JERÔNIMO HENRIQUE LOPES.

Autor: Ver. Elizelto Guido

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” ao Sr. Matheus
Jerônimo Henrique Lopes.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2TA2-Z704-425Z-26MB

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Matheus Jerônimo Henrique Lopes é natural de Contagem - MG e cresceu na cidade de
Congonhal - MG, onde desde cedo desenvolveu um forte senso de curiosidade e paixão pelo
aprendizado.

Filho de Rosamôni e Flávio, sempre acreditou no poder da educação como instrumento de
transformação pessoal e social. Em sua trajetória, Matheus sempre valorizou a convivência
familiar, com amigos e o fortalecimento dos laços em sua comunidade.

A dedicação aos estudos e à formação pessoal sempre andam lado a lado com seus valores de
humildade, respeito e determinação. Esses princípios guiam suas escolhas de vida e continuam
sendo o alicerce em sua caminhada, seja nos desafios diários ou nas conquistas.

Com uma personalidade calma e acolhedora, Matheus também valoriza os momentos de lazer
e reflexão, encontrando na leitura, nas viagens e no convívio com a natureza maneiras de se
conectar com o mundo e expandir seus horizontes.

Hoje, ao lado de sua mãe, de sua irmã Maria e de sua noiva Geovana, celebra o equilíbrio entre
a vida pessoal e as responsabilidades que abraça com carinho e compromisso. Matheus
Jerônimo é professor de História e Geografia, com uma sólida formação acadêmica e
experiência diversificada no ensino. Graduou-se em 2019 pela Universidade do Vale do
Sapucaí (UNIVAS) e, buscando sempre aperfeiçoar sua prática docente, concluiu o Mestrado
Profissional em Educação pela Universidade Federal de Lavras (UFLA).

Sua carreira teve início em Poços de Caldas, MG, como professor em um cursinho pré-
vestibular, onde descobriu sua paixão por ajudar os estudantes a se prepararem para o futuro.
Posteriormente, atuou como professor de Geografia no Ensino Fundamental da Escola Estadual
Mendes de Oliveira, em Congonhal, MG, e também contribuiu para a educação de jovens e
adultos na prefeitura municipal de Santa Rita do Sapucaí, MG.

Atualmente, é professor de História e Geografia no Colégio Europa, em Pouso Alegre, MG,
onde leciona tanto no ensino fundamental quanto no médio, sempre buscando inovar e inspirar
seus alunos no aprendizado.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2TA2-Z704-425Z-26MB

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2TA2Z704425Z26MB,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2TA2-Z704-425Z-26MB

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2TA2-Z704-425Z-26MB

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2TA2Z704425Z26MB
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2TA2Z704425Z26MB
		2024-09-24T15:13:01-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura